ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐĂK TỜ RE

Số:        /BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Đăk Tờ Re, ngày        tháng       năm

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 và

 năm 2023 trên địa bàn xã Đăk Tờ Re

Căn cứ Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND huyện Kon Rẫy về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Kon Rẫy.

Căn cứ Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện Kon Rẫy Về việc giao kế hoạch vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện.

Căn cứ Quyết định số 457/QĐ-UBND ngày 10/5/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc giao kinh phí (đợt 1) từ nguồn tăng thu ngân sách huyện và nguồn thu sử dụng đất năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 458/QĐ-UBND ngày 10/5/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc giao chi tiết vốn đầu tư phát triển( đợt 2) nguồn NSTW; vốn NSĐP; vốn huy động ngoài ngân sách năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 531/QĐ-UBND ngày 13/6/2023 của UBND huyện Kon Rẫy về việc giao kinh phí từ nguồn ND cấp huyện năm 2022 chuyển sang năm 2023;
Thực ý kiến chỉ đạo của Ban lãnh đạo UBND huyện tại cuộc họp ngày 22/9/2023;
UBND xã Đăk Tờ Re báo cáo tình hình triển khai thực hiện nguồn vốn các chương trình mục tiêu quốc gia như sau:

I. Kế hoạch vốn được giao năm 2023 và kế hoạch vốn năm 2022 chuyển sang năm 2023.
1. Kế hoạch vốn được giao năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 thực hiện: 1.826.194.089 đồng. Trong đó:

- Nguồn vốn đầu tư thực hiên chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022: 29.000.000 đồng.

- Nguồn vốn kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG năm 2022: 1.797.194.089 đồng (Trong đó: chương trình MTQG  phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN: 1.467.582.205 đồng; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 45.319.884 đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 284.292.000 đồng).
2. Kế hoạch vốn được giao năm 2023: 4.292.616.397 đồng. Trong đó:
- Nguồn vốn đầu tư thực hiên các chương trình MTQG năm 2023: 1.930.616.397 đồng ( Trong đó: chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN: 1.402.000.000 đồng; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 257.100.000 đồng; Nguồn tăng thu NS huyện để thực hiện CTMTQG NTM: 203.516.397 đồng).
- Nguồn vốn kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG năm 2023: 2.362.000.000 đồng ( Trong đó: chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN:  1.341.000.000 đồng; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 147.000.000 đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 874.000.000 đồng).

( Có biểu phụ lục báo cáo kèm theo)
II. Kết quả giải ngân.
1. Kế hoạch vốn được giao năm 2022 chuyển nguồn sang năm 2023 thực hiện:

- Nguồn vốn kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình MTQG năm 2022: 24.800.000 đồng (Trong đó: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 15.000.000 đồng; Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 9.800.000 đồng).
2. Kế hoạch vốn được giao năm 2023:
- Nguồn vốn đầu tư thực hiện các chương trình MTQG năm 2023: 457.250.376 đồng ( Trong đó: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 257.100.000 đồng; Nguồn tăng thu NS huyện: 200.150.376 đồng).
(Có biểu phụ lục báo cáo kèm theo)

III. Nhiệm vụ giải pháp triển khai thực hiện trong thời gian tới.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững” Phát động các phong trào thi đua nhằm huy động cả hệ thống chính trị từ huyện xuống cơ sở cùng tham gia thực hiện.
- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung, nhiệm vụ, dự án sử dụng các nguồn vốn thuộc các chương trình MTQG, đảm bảo thực hiện có hiệu quả thiết thực và giải ngân hết các nguồn vốn được giao. Thời gian cam kết hoàn thành các thủ tục đầu tư thực hiện các dự án thuộc các chương trình MTQG trước ngày 30/9/2023. Thời gian cam kết triển khai thực hiện và giải ngân nguồn vốn các dự án hoàn thành trước ngày 31/12/2023.
- UBND xã tăng cường, làm tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, doanh nghiệp; huy động, lồng ghép và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ thuộc các Chương trình MTQG trên địa bàn.
VI. Đề xuất, kiến nghị:
Trên địa bàn xã Đăk Tờ Re hiện nay các hộ gia đình, cá nhân trồng rừng chủ yếu là liên kết với các doanh nghiệp hoặc tự bỏ vốn đầu tư trồng rừng trên diện tích đất nông nghiệp canh tác kém hiệu quả nên đối chiếu với các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiệu số và miền núi thì đối tượng thụ hưởng theo tiểu dự án 1-Dự án 3 về phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để SX hàng hóa theo chuổi giá trị là không phù hợp. Bên cạnh đó tại thời điểm giao vốn và việc triển khai thực hiện muộn so với mùa vụ trồng rừng năm 2022.
Vì vậy báo cáo đề xuất không có nhu cầu sử dụng vốn đối với tiểu dự án 1 thuộc Dự án 3 phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để SX hàng hóa theo chuỗi giá trị năm 2022 với tổng số kinh phí: 938.000.000 đồng (Trong đó: Hỗ trợ trồng rừng sản xuất, khai thác kinh tế dưới tán rừng và phát triển lâm sản ngoài gỗ: 710.000.000 đồng; Hỗ trợ gạo cấp trồng rừng cho hộ nghèo tham gia trồng rừng sản xuất, phát triển lâm sản ngoài gỗ, rừng phòng hộ: 228.000.000 đồng).
Uỷ ban nhân dân xã Đăk Tờ Re báo cáo UBND huyện và Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện xem xét và tổng hợp./.
Nơi nhận:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- UBND huyện;

                      CHỦ TỊCH
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Phòng Dân tộc huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Phòng Lao động-TB&XH huyện;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu VT.

       Huỳnh Quốc Thái